Дело № 5-42-187/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07 июня 2018 года                                                гор. Евпатория, проспект Ленина,51/50

Мировой судья судебного участка № 42 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Инна Олеговна Семенец, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 6 по Республике Крым о привлечении к административной ответственности

председателя совета Местной религиозной организации ортодоксального иудаизма «Еврейская религиозная община города Евпатории «Егия Капай» Израилова Леонида Семеновича, (данные)
по ст. 15.5 Кодекса РФ об АП,

УСТАНОВИЛ:

Израилов Леонид Семенович, являясь председателем совета Местной религиозной организации ортодоксального иудаизма «Еврейская религиозная община города Евпатории «Егия Капай», совершил нарушение законодательства о налогах и сборах, в части непредставления в установленный срок расчета по страховым взносам за 3 квартал 2017 года.

Временем совершения правонарушения является 31.10.2017. Местом совершения правонарушения является (адрес).

Фактически расчет по страховым взносам за 3 квартал 2017 года поступил в Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы № 6 по Республике Крым 09.04.2018, тогда как  срок представления  расчета по страховым взносам за 2 квартал 2017 года не позднее 30 октября 2017 года.

Привлекаемое лицо  в судебное заседание не явилось, направило ходатайство о рассмотрении дела в его отсутствие, вину в инкриминируемом деянии признало.
Вина в совершении правонарушения подтверждается: сведениями протокола об административном правонарушении № 3047 от 14.05.2018, копией выписки из Единого государственного реестра юридических лиц от 14.05.2018, копией квитанции о приеме налоговой декларации (расчета) в электронном виде от 09.04.2018, копией подтверждения даты отправки от 09.04.2018, копией извещения о получении электронного документа от 09.04.2018.
Исследовав материалы дела, мировой судья считает достоверно установленным, что привлекаемое лицо совершило правонарушение, предусмотренное ст.15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно непредставление в установленный законодательством Российской Федерации налоговой декларации по налогу на добавленную стоимость за 3 квартал 2017 в Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы № 6 по Республике Крым.

При назначении административного наказания, мировой судья,  в соответствии со ст.4.1 КоАП РФ  учитывая общие правила  назначения административного наказания, основанные  на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, принимая во внимание, характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его состояние здоровья и имущественное положение, а также отсутствие обстоятельств смягчающих  и отягчающих административную ответственность.

Согласно статье 15.5 КоАП РФ за нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета влечет предупреждение или наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.

Поскольку административное правонарушение совершено впервые, судья приходит к выводу о возможности назначить правонарушителю минимальное наказание в пределах санкции статьи.

Руководствуясь ст. ст. 4.1.1., 15.5  КоАП РФ мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Израилова Леонида Семеновича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней в порядке, предусмотренном ст. 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья

              И.О. Семенец